

PRENUMERATA WYHOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 2 zł.
Z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł.
Zagranicą 5 zł.
Cena pojed. egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
str. 1. 2. 3. gr. 10.
Nekrologi gr. 10. zwyczajnie gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 po poł.

№ 192 (7822)

Sobota, dnia 23 Sierpnia 1924 r

Rok XXXII

WĘGIEL Górnośląski

z kopalni:

Max	Marie
Hramsta	Böer
Georg	Brade
Oheim	Heinrichsglück
Fanny	Neuglückauf
Hoym	Prinzen
Fürsten	Heinrichsfreude
Emanuelssegen	

po cenach kopalnianych na weksle 3 miesięczne.

PORTLAND CEMENT

z pieców rotacyjnych
fabryki

„RUDNIKI“ po cenach
fabrycznych
na weksle 1½—2 miesięczne.

KOKS ZABRZECKI

Z „EMMA“ i „WOLFGANG“

po cenach hutniczych
na weksle 3 miesięczne.

WAPNO CZĘSTOCHOWSKIE

„Rudniki“

na weksle 3 miesięczne.

SUPERFOSFAT

od 14
do 22
proc.

po cenach fabrycznych
na weksle 3 miesięczne

— poleca —

KALISKA SPÓŁKA OPAŁOWA

KAZIMIERZOWSKA 1. :: TEL. 92.

Wszystkie Urzędy Pocztowe w Państwie przyjmują wkłady i wydają Książeczki oszczędnościowe Pocztowej Kasy Oszczędności.

Wkłady oprocentowane w stosunku 9% (dziewięć złotych od sta rocznie).

Właściciel książeczki może w każdym Urzędzie Pocztowym podnosić bezzwłocznie sumy do 50 złotych dziennie.

Wyższe sumy podnosić można w Urzędach Pocztowych po przesłaniu do P.K.O. w Warszawie, Jasna 9, wypowiedzenia ze wskazaniem Urzędu Pocztowego, który wypłatę ma uskutecznić.

Kasy P. K. O. w Warszawie wypłacają bezzwłocznie sumy bez ograniczenia ich wysokości. Właściciel książeczki żadnych podatków z tytułu posiadanych oszczędności lub pobieranych procentów nie płaci.

Korespondencja z P. K. O. wolna jest od opłat pocztowych.

1580 **Najniższy wkład na książeczkę oszczędności wynosi 1 złoty.**

„NAFTA“

Sp. Akc.

Sp. Akc.

we Lwowie, rafinerja w Drohobyczu

skład w Kaliszu przy ul. Nowo-Lipowej № 35 i Górnośląska 88 poleca wszelkie artykuły naftowe, po cenach rafineryjnych, a mianowicie naftę rafinowaną, olej gazowy do motorów zwyczajnych i Diesla, olej maszynowy, motorowy, wrzecionowy, wulkanowy, cylindrowy, zwyczajny i na przegrzaną parę, olej do traktorów, smar Tovitte, smar do wozów, parafinę oraz

benzynę lekką do samochodów ciężaru gatunkowego od 700 — 750. **Smola** dachowa.

Zamówienia przyjmuje się w składzie lub u przedstawicieli Oskara Wartskiego ul. Stawiszyska 4 i u p. Warszawskiego ul. Wrocławska 3

Dla wygody Sz. klientów dostarczamy towary franko dom. 1487

DROŻYZNA.

Niedawno ogłoszone dane statystyczne potwierdziły fakt, że Polska jest obecnie krajem najdroższym pod względem kosztów żywności. Ani Ameryka, ani Anglja nie mają tak wysokich cen artykułów spożywczych. Nic dziwnego, wszak od kilku tygodni odbywa się forsowny wywóz żyta i trzody chlewnej zagranicę, gdyż wszelkie, istniejące do niedawna utrudnienia uchyliło.

Rząd uległ naciskowi sfer rolniczych i pozno sił opłaty wywozowej, aby eksportowi płodów rolnych nie prawie nie stało na przeszkodzie. Miejscowy rynek jest więc z zapasów ogolony, i ceny, jak nie może być inaczej, idą wciąż w górę. Podwyżka w ciągu miesiąca wynosi kilka dziesiąt procent.

Fakt ten, jako nowy objaw anormalny komplikuje oczywiście srożące się przesilenie. Wiać domo, że opanowanie przesilenia wymaga przede wszystkim potaniaenia towarów, bez czego przeladowane składy się nie opróżnią i przemysł nie będzie mógł liczyć na nowy odbyt. Ale, by towary naogół staniały, muszą być dla ludności dostępne, a więc tanie środki żywności. Tylko taniosc życia może przyczynić się do obniżenia ogólnych kosztów produkcji, a więc i cen towarów. Wszelkie inne sztuczne środki, mające działać w kierunku obniżenia płac roboczych (do czego zmierza obecna polityka kapitalizmu), wywołują jeno zamęt i przejściowe obniżki, nie dające się utrzymać. Dlatego nie są to remedia leczące przesilenie.

Brzmia nam jeszcze w uszach narzekania rolników na szkodliwą dla rządu rozbieżność między niskimi cenami płodów rolnych, a wysokimi fabrykatów. Utyskiwania te miały tylko pozory słuszności. Nie ceny płodów rolnych były za niskie, ale ceny fabrykatów za wysokie. I gdyby umiarkowane ceny zboża oraz mięsa na trwale się utrzymały, indeks cen fabrykatów musiałby pójść z tą dążnością.

Ministerstwo skarbu przez czas pewien dawało sobie sprawę z takiego związku faktów i dlatego nie chciało dopuścić do drożenia zboża a jednocześnie przewidywało, że ceny naogół obniżą, a wówczas zacznie się likwidacja procesu przesileniowego.

Ale napór agrarny przelamał tendencje rządowe. Dano się zarazem przekonać, że w interesie bilansu handlowego jest wzmożony wywóz zboża i mięsa. Zapewne, aby nie narazić na szwank waluty, aby podtrzymać na stałe jej równie, musimy mieć czynny bilans płatniczy. Nie należy on jednak wyłącznie od eksportu płodów rolnych. Jeśli skutkiem ich drożyzny ceny wogóle wciąż wzrastać będą, to przywóz różnych gotowych wyrobów do naszego kraju musi się bezustannie podnosić. Już teraz obu wie, część odzieży i niektórych materiałów włókienniczych jest mimo cła tańsza od wyrobów krajowych i masami dopływa z zagranicy. Za mięs, więc zwiększać szanse wywozu towarów, które mogłyby znajdować odbyt na rynkach obcych, przez fatalną politykę gospodarczą do prowadzamy do tego, że kraje te zupełnie zasypują nas swymi towarami. Były już wprawdzie chwile, kiedy nasze wyroby, taniały, ze względu

Wielka wyprzedaż drzewa budowlanego i stolarskiego

Z powodu likwidacji interesu sprzedaje o 20 do 30% taniej, niż w zeszłym miesiącu i na dogodnych warunkach. Posiadam wielki wybór. Proszę się przekonać na miejscu.

ABRAM ZNAMIROWSKI

Majkowska 10 Telef. 277. 1547

DENTYSTA

Wolpe = Lamperł

GŁÓWNY RYNEK № 17

dom Salamonowicza) przyjmuje od 10 rano
do 7-ej wiecz. 864

na nadmierne nagromadzenie się (zapasów w handlu. Ale śruba wysokich cen artykułów żywności zahamowała ten kierunek na rynkach wewnętrznych.

Gdy się zwraca uwagę czynnikom, które wywołują tak niepożądany zwrot w stosunkach, na błędą ich politykę, otrzymuje się, w odpowiedzi osobliwy zarzut pod adresem ministerstwa skarbu, że drożyznę sprząwada wysoki poziom waluty, że może należałoby się zastanowić nad tem, czy leży w interesie Polski waluta o równi złota? Dochodzi więc już do tak paradoksalnych poglądów, że to, co słusznie uważać należy za największą naszą zdobycz — prawdziwy stan pieniądza — zwolennicy wywozu ziemiopłodów chcą poczytać za szkodę gospodarczą.

Teoria, że wysoki poziom waluty jest źródłem drożyzny, ma tylko częściowe uzasadnienie. Dzieje się tak wówczas, gdy uprzednio całe powodzenie gospodarcze kraju zależało od dyktanda, a zarazem od różnicy między zewnętrzną, a wewnętrzną siłą nabywczą zdeprecjonowanego pieniądza. Kiedy hiperinflacja wywołuje już ten skutek, że różnica ta ustaje, że obniżony w swej wartości pieniądz tyleż jest wart na wewnątrz, co w handlu wymienionym, nie ma już mowy o korzyściach przypadkowo płynących z inflacją dla poziomu cen wewnętrznych.

Wreszcie obrońcy wywozu zboża i mięsa szukają jeszcze innego pretekstu dla usprawiedliwienia wysokich cen żywności. Dowodzą oni że właśnie w krajach, o cenach wysokich panuje dobrobyt.

Coś niecoś jest w tym argumentie prawdy. Ale nie można go przyjąć bez daleko idących zastrzeżeń.

Istotnie Anglja, Stany Zjednoczone, kraje o wysokich cenach, były zarazem krajami o wysokich płacach zarobkowych i wogóle o łatwym sposobie dorabiania się. Ale tu związek faktów, nie stąd pochodzi, że kraje te ceny podnosiły, a pod tym wpływem dobrobyt się zwiększał. Było przeciwnie. Najpierw przejawiały się czynniki ogólnego dobrobytu, to powiększało spożycie, a więc pośrednio przyczyniło się do wzrostu cen. Drożyzna była więc wtórny, nie pierwotny, powód. Wobec tego wodażenie gospodarcze.

Gdy tedy ukazuje się drożyzna jako objaw zgola nie towarzyszący powszechnemu dobrobytowi, gdy przeciwnie panuje dokoła przesilenie, wytracające liczne rzesze z prac zarobkowych, wysokie ceny trzeba uważać za zjawisko tembardziej anormalne i należy dążyć wszelkimi siłami do przeciwdziałania tym dotkliwie ujemnym faktom.

ST. A. KEMPNER.

Bank Gospodarstwa Krajowego.

Cheąc zapoznać naszych czytelników z działalnością Banku Gospodarstwa Krajowego który w naszym życiu gospodarczym tak ważną odegrać ma rolę, zamieszczamy informacje, których udzielił naczelny dyrektor tej instytucji p. Korwin Szymanowski przedstawicielowi „Gazety Warszawskiej“.

— Bank Gospodarstwa Krajowego — rozpoczął p. Korwin Szymanowski — został powołany w pierwszym rządzie dla wskrzeszenia długoterminowego kredytu i dlatego zostały nałożone nań zadania obsługi długoterminowym kredytem rolnictwa i potrzeb budowlanych miejskich, jak i kredytem komunalnym obligacyjnym, kolejowym, przemysłowym itp.

Jako bank kredytu krótkoterminowego Bank Gospodarstwa Krajowego jest powołany w pierwszym rządzie do obsługi potrzeb przedsiębiorstw państwowych, komunalnych i związków spółdzielczych, rozumiejąc pod nimi nie drobne organizacje spółdzielcze, ale centralne Związki spółdzielcze i większe zrzeszenie producentów rolnych.

Kredyt przemysłowy udzielany jest w zasadzie tylko przedsiębiorstwom przemysłowym oddający bankowi całą swoją finansową obsługę, bo mającym wyraźny interes państwowy za zadanie.

— Co w tej dziedzinie Bank Gospodarstwa Krajowego zrobił dotychczas?

— Jako instytucja samoistna bardzo niewiele. Przystąpiliśmy przedewszystkiem do gromadzenia środków obrotowych. Zwróciliśmy się więc drogą ogłoszeń do warstw oszczędzających, ofiarowując im dla składania oszczędności nie zwykle dogodny warunki, bo ofiarowując na kapitał, składany na książeczki oszczędnościowe, gwarancje państwa i bezimienność. Książeczki oszczędnościowe mogą przechodzić z rąk do rąk bez dalszych formalności a zwrot

złożonych na nie kapitałów jest gwarantowany przez skarb państwa.

Przez usilne osobiste staranie i poparcie władz skarbowych postaraliśmy się o wkłady co prawda krótkoterminowe, instytucji przedsiębiorstw państwowych. Działalność nasza w gromadzeniu funduszy spotkała się z wydatnym poparciem pana ministra skarbu, a również stosunek Banku Polskiego jest bardzo życzliwy.

Ogólne fundusze obrotowe, które Bank Gospodarstwa Krajowego miał możność uruchomić składają się najpierw z krótkoterminowego wkładu rządu w sumie 25 milionów złotych, z 27 milionów tytułem różnych pożyczek, przyznanych przez Bank Polski z 21 mil. rachunków bieżących i wkładów oszczędnościowych, zebranych bezpośrednio przez Bank. Zatem kapitał obrotowy Banku Gospodarczego Krajowego w chwili obecnej przekracza sumę 70 milionów złotych nie licząc drobniejszych funduszy, rozpozyczonego za pośrednictwem Banku Gospodarczego i Zakładu Kredytowego Miast Małopolski, oraz całego szeregu udziałów i akcji w przedsiębiorstwach przemysłowych, zapoczątkowanych przez dawny Bank Krajowy.

— Jakie są zamiary panów na przyszłość?

— Przedewszystkiem robimy starania na wszystkich stronach, na razie bezowocne, umieszczenia papierów hipotecznych naszych emisji i

wskrzeszenia długoterminowego kredytu, powtórzeń chcielibyśmy ująć w swoje ręce obsługę finansową przedsiębiorstw państwowych i być w stosunku do nich izbą wyrównawczą zarówno dla wkładów, jak i dla kredytu. Te są role, które chcielibyśmy spełniać w stosunku do samorządów komunalnych, a zwłaszcza do powiatowych kas oszczędności i miejskich kas oszczędności.

Wedle możliwości staramy się starać się będziemy zasiłkować kredytem centralne instytucje spółdzielcze, czy to spożywców, czy kredytowe, za pośrednictwem np. Banku Spółek Zarobkowych i Centralnej Kasy.

W stosunku do rolnictwa chcielibyśmy wznowić dawne tradycje Banku Polskiego i obsługiwać zarówno jego instytucje handlowe, jak i kredytowe, a w pewnej mierze, chociaż jak dotąd bardzo niewielkiej, melioracje i gospodarstwa nasienne.

Pracujemy obecnie razem z giełdą towarową warszawską nad wznowieniem dawnego jarmarku na chmiel, a w przyszłości chcielibyśmy pobudzić do życia jarmark wełniany.

Z przemysłu, jak mówiłem, kredytujemy w zasadzie tylko te instytucje, które nam dają swoją całą finansową obsługę i te, których działalność jest specjalnie dla państwa ważną.

Muszę zaznaczyć, że do spełnienia naszych zamierzeń mamy jeszcze środków mało, bardzo mało.

TELEGRAMY.

Groźba przesilenia w Anglii

WARSZAWA, 22.8. Korespondent „Kurjera Warszawskiego“ dowiaduje się o poważnym rozłamie w łonie „Labour Party“, wskutek czego gmach tego stronnictwa zarysowuje się niepokojąco.

Echa tego rozdzwiku wpływają także na rozluźnianie się jednoci w gabinecie Mac Donalda.

Przyczyna wrzenia stała się zgoda Mac Donalda na przedłużenie roczne terminu okupacji żądania Ruhry. Clynes i Wheatley zagrozili podaniem się do dymisji z tego powodu, Mac Donald więc musiał pod ich presją zaznaczyć w znanym liście, napisanym do Herriota w ostatecznym dniu konferencji, a który wywołał takie zdziwienie we Francji, że Anglja sprzeciwia się zasadniczo okupacji.

Minister skarbu, Snowden, wrogo jest usposobiony względem planu Dawesa z tego względu, że obawia się porozumienia przemysłowców francuskich z niemieckimi na szkodę wytwórców angielskiej, a zapatrywanie to potwierdzają tak potężne angielskie trade uniony.

Poza tem Snowden stanowczo sprzeciwia się gwarantowaniu przez rząd pożyczki dla sowietów.

Spodziewają się tu, że groźące z powodów powyższych przesilenie gabinetowe rozwinię się w pełni w październiku, po wznowieniu posiedzenia parlamentu.

Ustąpienie Asquitha

LONDYN, 22.8. Spodziewane jest tutaj usunięcie się z życia politycznego b. premiera Asquitha, z powodu starości i choroby.

Narady rządu w sprawie sytuacji na Górnym Śląsku

WARSZAWA, 22.8. (Tel. wł.). Dnia 20 b.m. odbyła się w Min. Pracy i Op. Społ. konferencja z udziałem przedstawicieli Min. Przemysłu i Handlu i przybyłym do Warszawy, wzywonym przez rząd komisarzem demobilizacyjnym na Górnym Śląsku w sprawie wytworzonej sytuacji po likwidacji strajku w przemyśle śląskim. Rozważane były sprawy odbywającej się redukcji pracowników, uruchomienia przedsiębiorstw przemysłowych oraz instrukcje postępowania dla komisarza demobilizacyjnego.

Jest nadzieja, że do najbliższej soboty tj. 23 bm. w przemyśle górnośląskim panować będzie normalny ruch przemysłowy. Sprawy zredukowanych robotników załatwiono w myśl ustawy o zabezpieczeniu bezrobocia t.j. wyznaczono przewidziane zapomogi rządowe.

Wojewoda p. dr. Garapich obejmał w najbliższych dniach urządowanie

ŁÓDZ, 22.8. Ustępujący z dotychczasowego stanowiska p. Wojewoda Rembowski, oddał urządowanie p. wicewojewodzie Łyszkowskiemu z powodu konieczności natychmiastowego wyjazdu.

Nowy Wojewoda łódzki p. dr. Garapich, obejmuje, jak się dowiadujemy, urządowanie w najbliższych dniach.

Rozporządzenie w dziedzinie prawa handlowego

WARSZAWA, 22.8. W wczorajszym „Dz. Ustaw“ ogłoszono ustawę o nadzwyczajnych pełnomocnictwach rządu. Na mocy tej ustawy w ciągu sierpnia jeszcze ukażą się następujące rozporządzenia:

- 1) o wysokości odsetek ustawowych,
- 2) o akcjach zaginionych,
- 3) o prawie czekowym,
- 4) o prawie wekslowym.

W ciągu września na zasadzie tejże ustawy o pełnomocnictwach ukażą się następujące rozporządzenia prezydenta:

- 1) uzupełnienie legis Zoll (rozporządzenie o hypot. długach przedwojennych).
- 2) rozporządzenie o warrantach.
- 3) nowelizacja prawa akcyjnego.

Wpływy skarbowe wzrosły o 412 procent

WARSZAWA, 22.8. Dokonane ostatnie wyliczenie wskazuje, iż wpływy z danin i monopoli za pierwsze 7 miesięcy r. b. zwiększyły się w stosunku do r. 1922 o 265 procent, w stosunku zaś do r. 1923 o 412 procent.

Najwięcej wzrósł wpływ z podatków bezpodległych, nie licząc podatku majątkowego, bo w stosunku zaś do r. 1923 — 553 procent.

Cła wzrosły w stosunku do r. 1922 — 689 procent, w stosunku zaś do r. 1923 — 399 procent, opłaty wywozowe w stosunku do r. 1922 — 1493 procent, w stosunku zaś do r. 1923 — 390 procent.

Natomiast wpływy z podatków pośrednich, z opłat i należności oraz monopoli wzrosły w dużo mniejszym stosunku, a mianowicie: a) podatki pośrednie w stosunku do r. 1922 — 171 proc., zaś do r. 1923 — 227 procent; b) opłaty i należności w stosunku do r. 1922 — 241 proc., do r. 1923 — 202 procent, c) monopole w stosunku do r. 1922 — 250 procent do r. 1923 — 306 procent.

Pomoc Rządu dla rolników

WARSZAWA, 22.8. W MMin. skarbu odbyła się konferencja w sprawie pomocy kredytowej dla okolic dotkniętych klęską nieurodzaju, ze szczególnym uwzględnieniem szeregu powiatów w Małopolsce, gdzie klęska ta najsilniej się ujawnia.

Zdecydowano przeznaczyć na ten cel 2 mil. złotych, których podział nastąpi za pośrednictwem Polskiego Banku Rolnego w sposób uzgodniony pomiędzy Dyrekcją tego Banku a MMin. rolnictwa.

Ułatwienia żydom w optowaniu na rzecz Państwa Palestyńskiego

WARSZAWA, 22.8. (Tel. wł.). Jak się dowiadujemy, właściwe władze otrzymały rozporządzenie Min. Spraw Wojsk. o przychylnym traktowaniu próśb w sprawie uzyskania obywatelstwa palestyńskiego, wnoszonych przez obywateli Rzeczypospolitej, obowiązanych do

— OGRABIENIE NIEBOSZCZYKÓW Z GARDEROBY

W dniu 16 na 17 sierpnia rb. pieznanii sprawcy za pomocą rozkopania grobów na cmentarzu parafjalnym w Rzgowie, pow. Konińskiego dokonali kradzieży garderoby i bielizny z świeżo pochowanych trupów.

Dochodzenie policyjne w toku.

— KRWAWA BOJKA

W dniu 17 sierpnia rb. na drodze we wsi Kuźnica—Grabowska, pow. wieluńskiego została wszczęta bójka na tle osobistych porachunków. Skutki tej bójki są straszne, gdyż 3 z nich uczestników mianowicie: Stanisław Giel z Kuźnicy Grabowskiej, Kazimierz Bielawski i Bronisław Głowinkowski z Kraszewic zostali zabici. Kto był sprawcą awantury i zabójstwa narazie nie ustalono.

— UCIECZKA ARESZTANTA Z ZAKŁADU DLA UMYSŁOWO CHORYCH W WARCIE.

Sąd Okręgowy w Kaliszu będąc na sesji wyjazdowej w Koninie w dniu 18 lipca rb. rozpoznał sprawę Leona Pineckiego, osk. z art. 581 K. K. Oskarżony Pinecki w czasie rozprawy sądowej zdradzał chorobę rozstroju umysłowego, wobec czego sąd zarządził miesięczną obserwację Pineckiego przez lekarza specjalistę.

Na mocy powyższego zarządzenia Pineckiego, osadzonego w więzieniu w Koninie odesłano do Zakładu dla umysłowo-chorych w Warcie, skąd, nie czekając na orzeczenie lekarskie, dnia 15 sierpnia o godz. 3 rano zbiegł przez zakratowane okno.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 22 sierpnia 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	750.3 m.m.
2) Kierunek wiatru	SW
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	pogodnie
5) Wilgot. bezwzględna	8.4 m.m.
6) Wilgot. względna	90%
7) Temp. powietrza	+10.5
8) Ilość opadów	6.8 m.m.
9) Najwyż. temp. (z doby ubiegł. z całego d.)	+14.0
10) Najniż. temp.	+9.0
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. pp.	+1.57

Giełda Warszawska w Złotyach.

New-Jork	5.18½
Londyn	23.30
Paryż	0.27.95
Szwajcaria	0.97.45
8% pożycz. zł.	6.60
4% pożycz. prem.	0.65
Bony zł. S. II A.	0.84
Listy Tow. K. Ziem. 4½	30.50
Złoty =	1.800.000 mk.

Składajcie ofiary

na inwalidów wojennych.

BIURO ROLNICZO-HANDLOWE W. WASZAK

W KALISZU
SKŁADY:

SZOSA SZCZYPIORSKA 4, TEL. 96, BOUZNICA WŁASNA.
ULICA MAJKOWSKA 10, TEL. 311.

poleca po cenach najniższych i na bardzo dogodnych warunkach płatności:
WĘGIEL DĄBROWIECKI i GÓRNOŚLĄSKI WE WSZYSTKICH GATUNKACH,
drzewo opałowe, superfosfat 18%, cement, wapno częstochowskie i papę.

Dla pracowników państwowych na raty.

DOM HANDLOWO - PRZEMYSŁOWY

Sp. Akc. „POLWINKOL” Sp. Akc.
w Kaliszu ul. Grodzka, dom własny. Telef. № 172.
Kupuje większe partje dojrzałych jabłek
1589 w dobrych odmianach.

BUCHALTER

rutynowany, znający także korespondencję, pisanie na maszynie, przyjmie od zaraz lub 1 września r. b. odpowiednią posadę.

Zgłoszenia do Gazety Kaliskiej pod rutynowany. 1584

Wielką ilość mebli

sosnowych do sypialnego i kuchni ma na sprzedaż dla hurtowników

1590

Société De Travaux-Chodzież

STANCJA

dla 2-ch uczni, wyznania rzymsko - katolickiego. Troskliwa opieka zapewniona. Wiad. Nowy-Rynek 14, m. 3, w godz. rannych. 1591

Z powodu wyjazdu TANIO SPRZEDAM sypialkę białą modną (12 obiektów) za 300 zł Wodna 3 m. 4. 1582

Sklep spożywczy

odstąpię. Punkt dobry. Mieszkanie przy sklepie. Wiadomość w redakcji. 1551

Poszukuje się

UMEBLOWANY POKÓJ u inteligentnej rodziny z utrzymaniem lub bez. Wiadom. Hotel „Europa” 30. 1588

Uczeń do handlu POTRZEBNY

Oferty piśmienne pod uczeń składać w Admin. Gazety Kaliskiej. 1587

Udzielam lekcji

Francuskiego

Oferty składać pod „Francuskę” w Gaz. Kal. 1296

NA NADCHODZĄCY SEZON SZKOLNY skład materiałów piśmiennych przy kantorze „GAZETY KALISKIEJ”

zaopatrzony został w wielki wybór

atramentów, obsadek, ołówków, piór, kajetów, bruljonów, papieru rysunkowego, bibuły do kajetów, cyrkli, notesów, farb, kredek i węgla do rysunków i t. d.

Ceny najniższe. Towary z pierwszorzędných źródeł.